其中：一年内支付的部分 16,492,724.25 8,617,239.40

2．计入当期损益的设定受益成本 3,179,950.53 41,568,968.87

（1）当期服务成本 4,056,063.93 36,293,245.87

（2）结算利得 -6,056,766.26 -

（3）利息净额 5,180,652.86 5,275,723.00

3．计入其他综合收益的设定受益成本 4,623,657.05 -503,410.42

（1）精算利得 4,623,657.05 -503,410.42

广东省交通集团有限公司（合并）

二○二一年
财务报表附注

财务报表附注 第148页

项目 2021 年 2020 年

4．其他变动 -22,931,449.27 -28,431,418.38

（1）已支付的福利 -22,931,449.27 -28,431,418.38

5．年末余额 194,822,297.08 209,950,138.77

其中：一年内支付的部分 11,448,460.53 16,492,724.25

（2）设定受益计划重大精算假设及敏感性分析

① 精算假设说明

精算假设包括人口统计假设和财务假设。人口统计假设包括死亡率、职工的离

职率、伤残率、提前退休率等。财务假设包括折现率、福利水平和未来薪酬等。

本集团人口统计假设方面本报告只考虑死亡率。财务假设方面本报告只考虑折

现率。

1）死亡率

使用保险行业的通用生命表“中国人寿保险业经验生命表(2000～2003)”养老

金业务死亡率。

2）利率

参考近年长期国债交易利率和优质公司债的利率情况，将年利率假设为 4.00%。

②敏感性分析结果说明

1）死亡率敏感性分析结果

当其他因素不变，当死亡率上升时，未来的补贴发放减少，从而每年的设定受

益计划义务现值减少。当死亡率下降时，未来的补贴发放增加，设定受益计划

义务现值增加。当死亡率在比基准水平上升 5%时，负债减少人民币

1,403,662.10 元。

2）利率敏感性分析结果

当其他因素不变，利率高于基准水平时，每年的设定受益计划义务现值降低；

当利率低于基准水平时，每年的设定受益计划义务现值上升。当年利率上升到

4.10%时，对于基准水平而言，负债减少人民币 1,203,662.10 元。

(四十二) 预计负债

项目 期末余额 期初余额

对外提供担保 68,420,000.00

合计 68,420,000.00

广东省交通集团有限公司（合并）

二○二一年
财务报表附注

财务报表附注 第149页

(四十三) 递延收益

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

政府补助 1,332,385,645.41 54,402,708.26 224,171,872.79 1,162,616,480.88

租赁费收入 356,221,211.22 496,054.01 62,829,785.46 293,887,479.77

选择权费收益 11,953,254.54  11,953,254.54

合计 1,700,560,111.17 54,898,762.27 298,954,912.79 1,456,503,960.65

广东省交通集团有限公司（合并）

二○二一年
财务报表附注

财务报表附注 第150页

涉及政府补助的项目：

项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计入当期损

益金额
其他减少 期末余额

21 世纪会议中心科研项目 1,530,000.00   1,530,000.00

粤交规函 1848 号专项资金 500,000.00   500,000.00

综合交通运输与智能交通研发项目 60,000.00   60,000.00

研发中心项目 1,500,000.00   1,500,000.00

21 世纪议程管理中心课题经费 130,000.00   130,000.00

东南大学桥梁灾害全程再现与智能信息管理系统科研课题资金 583,600.00   583,600.00

深圳大学隧道灾害快速检测评估技术及系统装备科研课题资金 238,600.00   238,600.00

东南大学科研课题资金 464,200.00  320,200.00  144,000.00

官渡立交项目 11,249,774.22  495,698.09  10,754,076.13

取消省界收费站政府补助 549,547,011.43  117,119,949.41  432,427,062.02

鹤洲宿舍楼、办公楼和养护站搬迁补助 40,586,966.14  6,265,840.13  34,321,126.01

深圳景观提升工程 3,562,136.96  548,021.04  3,014,115.92

广深高速新塘立交主线段改扩建补助款 300,000,000.00   300,000,000.00

申堂互通立交工程建设前期启动资金  3,000,000.00   3,000,000.00

广韶高速西联互通由政府承担部分 5,441,623.99  932,849.83  4,508,774.16

基于建养一体化的钢桥面铺装结构优化与快速养护技术研究 120,000.00   120,000.00

基于 SAP 内养护的桥梁隧道混凝土抗裂性能研究 80,000.00   80,000.00

广东省交通集团有限公司（合并）

二○二一年
财务报表附注

财务报表附注 第151页

项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计入当期损

益金额
其他减少 期末余额

安全远程自动化监测与智能管理系统科研补助 160,000.00   160,000.00

虎门大桥治超站电子汽车衡 37,500.00  37,500.00

码头二期政府补贴 2,332,222.79  93,333.24  2,238,889.55

入口劝返检测设备专项资金 967,734.27  411,127.60  556,606.67

公交站及站场补贴 119,263,516.42 1,110,000.00 8,952,613.82  111,420,902.60

建设期租金补偿 5,081,250.00  5,081,250.00

公路交通安全与应急保障技术及装备行业研发中心专项资金 18,061,996.39  2,328,329.59  15,733,666.80

广东省交通运输厅公路智慧自助支付终端技术 180,000.00   180,000.00

基于云网节端模式的智慧公路体系研究与示范项目 840,000.00 3,640,000.00   4,480,000.00

政府补助高速公路智能系统研发拨款 2,300,000.00  500,000.00  1,800,000.00

威盛政府补贴 1,235,189.73  223,650.99  1,011,538.74

购置固定资产补贴 232,854,835.47 40,914,983.28 70,354,715.62  203,415,103.13

软件开发补助 300,000.00   300,000.00

其他补贴 18,978,528.99 5,737,724.98 10,109,256.08  14,606,997.89

站场及广告位租金 14,198,958.61  397,537.35  13,801,421.26

合计 1,332,385,645.41 54,402,708.26 224,171,872.79  1,162,616,480.88

广东省交通集团有限公司（合并）

二○二一年
财务报表附注

财务报表附注 第152页

(四十四) 其他非流动负债

项目 期末余额 期初余额

三水养老补贴 1,742,742.40 2,252,401.27

广东粤澳合作发展基金（有限合伙） 8,392,060,000.00 8,392,060,000.00

合计 8,393,802,742.40 8,394,312,401.27

(四十五) 实收资本

投资者名称
期初余额

本期增加 本期减少
期末余额

投资金额 所占比例（%） 投资金额 所占比例（%）

合计 26,800,000,000.00 100.00 2,680,000,000.00 2,680,000,000.00 26,800,000,000.00 100.00

广东省人民政府 26,800,000,000.00 100.00  2,680,000,000.00 24,120,000,000.00 90.00

广东省财政厅   2,680,000,000.00  2,680,000,000.00 10.00

注：

1、公司注册资本业经广东正中珠江会计师事务所有限公司验证，并出具广会所验字[2010]第 10003400019 号验资报告。

2、根据广东省财政厅、广东省人力资源和社会保障厅、广东省人民政府国有资产监督管理委员会于 2020 年 12 月 3 日发布的《广东省财政

厅、广东省人力资源和社会保障厅、广东省人民政府国有资产监督管理委员会关于划转部分国有资本充实社保基金有关事项的通知》（粤财资

[2020]78 号）文件，以 2019 年 12 月 31 日为划转基准日，将本公司 10%股权一次性划转至广东省财政厅，由广东省财政厅代广东省政府集中

持有。其余 90%股权仍由广东省人民政府国有资产监督管理委员会代管，该事项已完成工商变更手续。

广东省交通集团有限公司（合并）

二○二一年
财务报表附注

财务报表附注 第153页

(四十六) 资本公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

一、资本（或股本）溢价（注 1） 2,402,997,523.06 39,022,295.24  2,442,019,818.30

二、拨入项目资本金（注 2） 38,974,006,195.26 2,635,272,478.89  41,609,278,674.15

三、其他资本公积 5,578,306,059.49 50,292,710.46 2,145,709.80 5,626,453,060.15